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SHOQERI TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
DHE

ORTAK TE VETEM
“CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” sh.p.k.

DURRES - ALBANIA

AKT THEMELIMI

Ne DURRES sot me daten 31 Tetor 2019 (dymije e nentembedhjete), diten e Enjte,
shtetasja e identifikuar si me poshte:

1. Zj. NEVJANA KACMOLI, atesia HAMZA, amesia VJOLLCA, e datelindjes 11. 02.
1987, shtetase shqipetare, lindur ne DURRES dhe banuese ne L.1 Rr. “Anastas
Durrsaku”, Durres, e pranishme ne kete akt nen cilesine e perfagesuesit te ortakut te
vetem nepermjet prokures se posacme bashkengijitur aktit ne fjale dhe bazuar ne:

* Prokuren e posacme leshuar nga ortaku i vetem, shogeria Crystal System
Group Itd,

* Ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe Kodin Civil ne fugqi,

* Ne Ligjin Nr. 9901 date 14.04.2008 « Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare »

* Ne Ligjin Nr. 9723 date 03.05.2007 « Per Qendren Kombetare te Rregjistrimit”.

* Ne Ligjin Nr. 7764 date 02.11.1993 « Per Investimet e huaja », dhe ne te
Drejten nderkombetare Publike dhe Konventat nderkombetare te gjithe pranuara te
Komunitetit Europian me anen e ketij Akti Themelimi, shpreh vulinetin e ortakut te vetem
dhe prokureleshuesit Crystal System Group Ltd te krijoj Shogerine me Pergjegjesi te
Kufizuar dhe Ortak te Vetem « CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS » Sh.p.k si me
poshte:

NENI 1

Personi i siperpermendur, me vullnetin e saj te lire dhe ne liri te plote themelon
shoqgerine me pergjegjesi te kufizuar dhe ortak te vetem te emeruar “CRYSTAL
BUILDING SOLUTIONS” shpk. Ky emertim do te jete i stampuar edhe ne vulen e
shogerise.

Ortaku i vetem i shogerise me 100% te kuotave dhe vlere nominale prej 100.000
(njegind mije) lekesh eshte shogeria gipriote CRYSTAL SYSTEM GROUP” Ltd me selj
ne Agias Fylaxeos & Zenonos Rossidi 2, Limasol 3082, Qipro, regjistruar prane regjistrit
tregtar te Ministrise se Energjise, Tregtise dhe Industrise, Qipro me numer kompanie
HE92271.

Mbeshtetur nga sa me lart u shpreh, kjo shoqeri do te jete titullare e nje kuote ne vleren

nominale 100.000 leke.
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NENI 2

Shogeria “CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” sh.p.k me regjistrimin e saj prane
organeve kompetente gezon statusin e personit juridik. Aktiviteti i saj do te zhvillohet
sipas pikave te paraqitura ne kete akt themelimi, statutit te saj dhe ligjeve ne fugi.

Selia e saj eshte ne Durres, Lagja 1, Rruga “Nako Spiro”, Prane Viles se mbretit Zog.
Statuti i shogerise i bashkengjitet ketij akti themelimi dhe eshte pjese integrale e tij.

NENI 3

Shoqeria shtrin aktivitetin e saj tregetar ne te gjithe juridiksionin territorial te Republikes
Shgqiperise si dhe jashte shtetit.

Me Vendim unanim te Ortakut mund te krijohen ose anullohen (ne rast se jane celur)
Seli, Filiale, Agjensi dhe Perfaqesi si ne gytete te tjera te Shqiperise.

NENI 4

Shogéria “CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” SH.P.K ka si objekt t& sajin:

» Sherbime konsulence, trajnimi, ndihmese dhe mbeshtetese per implementimin e
teknologjive dhe procedurave te metodologjive BIM (BUILDING INFORMATION
MODELING) te cilat u drejtohen profesionisteve, ndermarrjeve, shogerive te
inxhinierise dhe zyrave teknike;

* Krijimin, zhvillimin dhe drejtimin e modeleve BIM (BUILDING INFORMATION
MODELING);

o Digitalizimin e informazioneve te lidhura me objektet dhe proceset ne faze
zhvillimi, projektimi, ndertimi dhe mirembaitje te nje aseti;

e Aktivitete ne fushen WEB per shkencat dhe BIM (BUILDING INFORMATION
MODELING);

» Koordinimin e njesive kerkimore dhe bashkepunimin ne kerkimet per
universitetin, insitutet publike dhe private si dhe ndermarrjet e cdo lloji apo
permase;

* Aktivitete dhe sherbime te lidhura me zbulimet shkencore dhe teknologjike;
Mesimdhenien ne cdo nivel te formimit shkollor dhe universitar:

e Organizim eventesh per perhapjen e njohurive ne fushen dixhitale dhe
shkencore;

 Projektimin dhe zhvillimin e projekteve te ndertimit ne pergjithesi si nepermjet BIM
dhe CAD dhe gjithashtu te gjitha metodologjite e fushes si per llogari te vet dhe
per te trete, si ne ambjetin kombetar dhe nderkombetar:

* Ndertimin per llogari te vet dhe/ose te te treteve, rikostruksionin dhe mirembajtjen
e ndertesave te banimit civil, industriale ose te cdo lloji tjeter, te rrugeve,
hekurudhave dhe strukturave te lidhura me to;

e Kryerjen e punimeve publike, punimeve per mbrojtien apo sistemime hidrike te
terrenit, ujesjellesve e kanalizimeve, punime ne fushen detare, apo punime
speciale per themele apo konsolidimin e terrenit (tokes);

* Realizimin e punimeve dhe impianteve ne fushen e mbrojties se mjedisit,

monumenteve apo ekologjike;



* Aktivitetin e shit-blerjes-dhenies me qera te pasurive te patundshme ne
pergjithesi;

* Kryerjen dhe ofrimin, ne perputhje dhe respekt te ligieve ne fuqi, te sherbimeve
teknike dhe administrative per llogari te te treteve;

Kerkim-studimin dhe eksperimentimin ne sektorin e ndertimit rezidencial:

» Shogéria mund t& ushtrojé té& gjitha aktivitetet e tjera tregtare, industriale dhe
financiare, operimin me pasuri t& tundshme dhe t& patundshme, gé nga organet
administratuese do t& konsiderohen si aktivitete operative, shtesé, té lidhura, té
domosdoshme apo té dobishme pér realizimin e aktivitetit qé& pérbéjné objektin
social t& shoqgérisé, t& kérkojé interesa apo t& ndérmarré pjesémarrje né shoqgéri
apo ndérmarrje té tiera qé kané si objekt aktivitete analoge, t& péraférta, té
lidhura me & sajat, si n& menyré direkte ashtu edhe indirekte, si né Shqipéri
ashtu edhe jashté shtetit, e gjithashtu té japé garanci dhe t& ofrojé dorézani né
favor té té tretéve, edhe pa pagesé, e gjitha kjo pér sa kohé kéto aktivitete t& mos
kryhen né& ngarkim t& publikut dhe masa e ushtrimit t& tyre € mos jeté
mbizotéruesé né raport me ato aktivitete q& pérbé&jné qéllimin social.

NENI 5

Kapitali Themeltar i kesaj shoqerie eshte ne likuiditet, i formuar dhe nenshkruar nga
ortaku vetem, shogeria “CRYSTAL SYSTEM GROUP” Ltd, ne shumen 100.000
(njeqind mije) leke, ge zene 100% te Kapitalit themeltar.

Kapitali ndahet ne kuota, gjithsej ne 1 kuota me vlere nominale 1 Kuote/100.000 lek
dhe 1 kuote eshte e barabarte me 1 vote me te drejte venditore.

NENI 6

Kapitali nuk mund te jete kurre i perfagesuar me letra me viere dhe derdhja e Kapitalit
themeltar te Shogerise, nuk do te behet para kerkeses se drejtuar Qendres Kombetare
te Biznesit per njohjen dhe rregjistrimin e saj si Person Juridik. Kjo viere do te derdhet
ne nje kohe te dyte kur ortaku do ta cilesoje te arsyeshme.

NENI 7

Kohezgjatja e ushtrimit te aktivitetit te Shogerise eshte PA AFAT, duke filluar ky afat
nga dita e Rregjistrimit ne Qendren Kombetare te Biznesit, per njohjen dhe rregjistrimin
e Shogerise si Person Juridik.

Me Vendim te Ortakut, kohezgjatje ushtrimit te aktivitetit te Shqoerise mund te ndryshoje
dhe ky Vendim dergohet menjehere per depozitim QKB-se, kompetente per te bere
shenimet e nevojshme ne Regjistrin e Shoqerive Tregtare.
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NENI 8

Shogeria e zhvillon veprimtarin e saj tregtare ne perputhje te plote me Legjislacionin
Shqiptar ne fuqi, Konventat nderkombetare te gjithepranuara si dhe mbi bazen e ketjj
Akti Themelimi dhe Statutit te saj.

NENI 9

Ne mbeshtetje te neni 95 te ligjit 9901 date 14/04/2008 “Per tregtaret dhe shoqerite
tregtare”, shogeria do te administrohet nga nje Administrator i Vetem.

Administrator i kesaj shogerie do te emerohet per nje periudhe 5 vjecare e cila shtrihet
nga 30/10/2019 deri me 29/10/2026, Znj. Nevjana Kacmoli te ciles i perkasin te dhenat
identifikuese si me poshte:

Znj. Nevjana Kacmoli, atesia Hamza, amesia Vjolica, lindur ne Durres me 11/02/1987,
dhe banuese ne Durres, Lagja 1, Rruga Anastas Durrsaku, shtetase shqiptare
identifikuar me Leternjoftim ID te cilit i pergjigiet numri 033103680 dhe nr. Personal
1756211074G.

Kesaj shtetase nen cilesine e administratorit te vetem te shogerise i caktohet te gjitha
fugite e administrimit me perjashtim te atyre te cilat me ligj dhe statut jane nen
kompetencat e asamblese se ortakeve.

NENI 10

Pjese e Kapitalit Themelor, jane lirisht te transferueshme ne rruge trashgimie ligjore ose
testamentare, sipas dispozitave te Kodit Civil, dhe ortaket gezojne te drejten e shitjes se
kuotave ne mes tyre ose jashte ortakerise, mbi bazen e vendimit te Asamblese
Ortakeve dhe sipas procedurave ge jane percaktuar ne Statutin e Shogerise.

Ortaku ka te drejte te transferoj jashte territorit te Republikespjeserisht ose teresisht
kontributet e tyre, perfshire dhe fondet dhe vlerat e kontributit ne Natyre ose nepermjet
fitimit te realizuar bazuar ne te drejten ge u njeh neni 7 Ligjit Nr. 7764 date 02. 11.
1993 “ Per Investimet e Huaja”

Transferimet e pjeseve te Kapitalit Themeltar, duhet te jene te vertetuara me Akt
Noterial dhe per nje gje te tille Ortaket duhet te marrin paraprakisht Vendim me shkrim.
Shogeria dhe te trete, respektojne keto Transferime sapo te behen te ditura.

NENI 11

Me Vendim te Ortakut , ne dispozicion te Shogerise mund te vihen Fonde te tjera duke
perfshire dhe shtesa me ane te Kapitalit ne natyre.

NENI 12
Te ardhurat neto (Dividenti) ge mbeten pas vecimit te fondeve ligjore te mesiperme

dhe te atyre per shlyerjen e cdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj te treteve,
i mbesin dhe i kalojne ne Pronesi, Ortakut te vetem te Shogerise.




NENI 13

Per detyrimet ndaj te treteve qe do te krijohen gjate aktivitetit, shogeria do te pergjigjet
eskluzivisht vetem me kapitalin e saj. Per rrjedhoje, ortaku/ortaket nuk do te kene asnje
pergjegjesi per detyrimet e krijuara nga shoqgeria, pervecse brenda kufijve te kapitalit te
vete shogerise. Quhet e mireqene se me regjistrimin e ketih akti prane Qendres
Kombetare te Biznesit — QKB do te konsiderohet i permbushur detyrimi i njoftimit te
ortakut te vetem sic parashikohet ne neni 71 te ligjit 9901 date 14/04/2008 “Per tregtaret
dhe shoqerite tregtare”.

NENI 14

Me Vendim te Asamblese Ortakeve, Shogeria mund te zgjerohet duke pranuar nje ose
me shume ortake te tjere. Shtetas shqiptar apo te huaj, ose te bashkohet me nje
Shogeri tieter tregetare si brenda vendit dhe jashte shtetit, te zgjeroj Objektin e
veprimtarise se saj, te ndahet me mirekuptim mes ortakeve ose ne rruge gjyqgesore etj.

NENI 15

Detajimi ne lidhje me problemet dhe administrimin e Kapitalit themeltar dhe te pjeseve
nominative te tij, transferimi, zmadhimi ose zvogelimi | Kapitalit mbi bazen e kontributit te
Ortakeve te vetem, menyra e Drejtimit Administrativ te Shogerise, ajo e mbajtjes se
llogarive dhe te Bilancit financiar, zgjerimi | Shogerise ose shndrimi | saj ne nje forme
tieter te Shqoerise Tregtare, bashkimi me Shogeri te tjera tregetare vendase apo te
Huaja, ndarja apo menyrat e falimentimit te saj dhe kalimit ne Likuidim etj, percaktohen
ne menyre me te specifikuar ne Statutin e Shogerise. Per gjithcka ge nuk eshte
specifikuar ne kete akt apo statutin e shogerise do ti referohemi ne menyre te
drejtperdrejt ligieve kompetente ne fugi.

NENI 16

Kjo Kontrate Themelimi u redaktua ne 4 (kater) ekzemplare ne gjuhen shqipe, me
permbajtje e vlera te njejta juridike dhe pasi lexohet, miratohet ne parim dhe nen per
nen nga Ortaku themelues i Shogerise tregtare “CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS”
Sh.p.k i perfagesuar ne kete akt me prokure nga Znj. Nevjana Kacmoli dhe
nenshkruhet prej saj ne te gjithe ekzemplaret duke vene emrin, mbiemri dhe firma
origjinale, autentiviteti | te cilave vertetohet dhe nga Noteri.

ORTAK THEMELUES | SHOQERISE TREGTARE
“CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” Shpk
DURRES — ALBANIA

Miratues i ketij Akti Themelimi
Shogeria e Huaj
CRYSTAL SYSTEM GROUP Ltd
Perfagesuar me prokure nga NEVJANA KACMOLI
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SHOQERI TREGKETARE SIPAS SE DREJTES SHQIPTARE ME PERGJEGJISI Ti
KUFIZUAR DHE ORTAK Tk VETEM

“CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” SHPK
DURRES - ALBANIA

STATUTI

. TITULLI I
(EMERTIMI - OBJEKTI - KOHEZGJATJA — SELJA )

Neni 1 — Emértimi

1.1 &shté themeluar ne Durrés njé shoqéri tregtare me njé ortak t& vetém me pérgjegjési t&

kufizuar nén emértimin " CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS “ SH.PK , Nj€ emér q& do t&
" shtypet edhe né vulén e kompanisé. *

Neni_2 — Selia e shogérisé dhe vendqéndrimi i ortakéve

2.1  Shoggria ka seling zyrtare ( ligjore ) n& Durrés , Lagja 1, RR.Nako Spiro, Durrés 2000,
Shqipéri

2.2 Shoggria, do t& kryej& veprimtaring e saj né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisg, si
dhe até ndérkombétar pa asnj& kufizim. Sipas modaliteteve ligjore dhe vendimmarrjes s& Organit t&
Administrimit, shoqéria mund t& krijoj& dhe mbyll&(nése jané€ krijuar m& parg) filiale , degg, agjensi,
pérfaqési ( zyra pérfaqésimi) ,magazina dhe depo , pika kontakti dhe zyra né cdo vend t& Shqipérisé
dhe jashtg saj.

2.3 Vendqéndrimi i ortakéve , pérsa i pérket marrédhénieve me shoqéring, &shté ai i pércaktuar né
aktin e themelimit, ose mé& sakté né komunikimin e fundit ('shpalljen ) t& béré nga shoggéria.

Neni 3 — Objekti i Veprimtarise se shogérisé
3.1 Shogéria “CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” SH.PX ka si objekt t& sajin:
¢ Sherbime konsulence, trajnimi, ndihmese dhe mbeshtetese per implementimin e
teknologjive dhe procedurave te metodologjive BIM (BUILDING INFORMATION
MODELING) te cilat u drejtohen profesionisteve, ndermarrjeve, shogerive te inxhinierise
dhe zyrave teknike;
¢ Krijimin, zhvillimin dhe drejtimin e modeleve BIM (BUILDING INFORMATION
MODELING);
e Digitalizimin e informazioneve te lidhura me objektet dhe proceset ne faze zhvillimi,
projektimi, ndertimi dhe mirembajtje te nje aseti;
e Aktivitete ne fushen WEB per shkencat dhe BIM (BUILDING INFORMATION
MODELING);
¢ Koordinimin e njesive kerkimore dhe bashkepunimin ne kerkimet per universitetin, insitutet
publike dhe private si dhe ndermarrjet e cdo lloji apo permase;
Aktivitete dhe sherbime te lidhura me zbulimet shkencore dhe teknologjike;
Mesimdhenien ne cdo nivel te formimit shkollor dhe universitar;
Organizim eventesh per perhapjen e njohurive ne fushen dixhitale dhe shkencore;
Projektimin dhe zhvillimin e projekteve te ndertimit ne pergjithesi si neprmjet BIM dhe
CAD dhe gjithashtu te gjitha metodologjite e fushes si per llogari te vet dhe per te trete, si ne

ambjetin kombetar dhe nderkombetar;




* Ndertimin per llogari te vet dhe/ose te te treteve, rikostruksionin dhe mirembajtjen e
‘ndertesave te banimit civil, industriale ose te cdo lloji tjeter, te rrugeve, hekurudhave dhe
strukturave te lidhura me to;

* Kryerjen e punimeve publike, punimeve per mbrojtjen apo sistemime hidrike te terrenit,
ujesjellesve e kanalizimeve, punime ne fushen detare, apo punime speciale per themele apo
konsolidimin e terrenit (tokes);

¢ Realizimin e punimeve dhe impianteve ne fushen e mbrojtjes se mjedisit, monumenteve apo
ekologjike;

Aktivitetin e shit-blerjes-dhenies me qera te pasurive te patundshme ne pergjithesi;

* Kryerjen dhe ofrimin, ne perputhje dhe respekt te ligjeve ne fuqi, te sherbimeve teknike dhe
administrative per llogari te te treteve;

* Kerkim-studimin dhe eksperimentimin ne sektorin e ndertimit rezidencial;

 Shoqg€ria mund t€ ushtrojé t& gjitha aktivitetet e tjera tregtare, industriale dhe financiare,
operimin me pasuri t& tundshme dhe t& patundshme, q¢ nga organet administratuese do t&
konsiderohen si aktivitete operative, shtesg, t& lidhura, t& domosdoshme apo t& dobishme pér
realizimin e aktivitetit & p&rb&jné objektin social t& shoqgrisg, t& kérkojé interesa apo t&
ndérmarré pjesémarrje né shoqéri apo ndérmarrje t& tjera g€ kané si.objekt aktivitete
analoge, t& péraférta, t& lidhura me t& sajat, si né menyrg direkte ashtu edhe indirekte, si n&
Shqipéri ashtu edhe jashtg shtetit, e gjithashtu t& japé garanci dhe & ofrojé dorézani né favor
i€ 1€ tret€ve, edhe pa pagesé, e gjitha kjo pér sa koh& kéto aktivitete t& mos kryhen ng
ngarkim t& publikut dhe masa e ushtrimit t& tyre t& mos jeté mbizotéruesé né raport me ato
aktivitete q& p&rb&jné q&llimin social.

Neni 4 — Kohézgjatja (i

4.1  Jetégjatésia e shoqérise &shté e pércaktuar me KOHE TE PAKUFIZUAR, duke filluar nga
data e rregjistrimit n& Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB) dhe certifikimin e saj si person
juridik.

4.2 Kohézgjatja e kompanisé mund t& ndryshohet né& cdo koh& me vendim t& Asamblesé s&
Ortakéve. Vendimi duhet t& komunikohet dhe t& depozitohet menjéhers tek organi kompetent
(QKB) né ményré qé ky i fundit t& mund t& b&jé ndryshimet e nevojshme né Regjistrin Tregtar.

4.3 Kompania do t& kryejé veprimtaring e saj tregtare né pérputhje t& ploté me legjislacionin
shqiptar né fuqi, konventat ndérkombétare t& ratifikuara si dhe né bazé t& kétij Statuti dhe t& Ligjit
9901, daté& 04/14/2018 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare"”

. TITULLI I '
KAPITALI I SHOQERISE DHE PJESEMARRJA E ORTAKEVE

Neni S — Kapitali i shoqérisé . Kuotat e pjesmarrijes.

5.1 Kapitali i Shoqérisé &shte 100,000 (njéqind mijé) Leké dhe n& kohén e themelimit pé&rbéhet
nga nj& kuot€ e vetme e caktuar t&r&sisht pér ortakun e vetém, shogéring Crystal System Group Ltd
si¢ parashikohet ng aktin e themelimit; ky i fundit mund t& rritet ose zvogé€lohet me vendim t&
posa¢é€m t&€ mbledhjes s& ortakéve dhe kontributet mund t& bahen gjithashtu n& natyré ose né kredi.

5.2 T& drejtat mbi shoqériné u pérkasin ortakéve né pérputhje me masén proporcionale t&

pjesémarrjes q& disponon secili ortak.

Neni_6 — Tranferimi i kuotave.

6.1. Si¢ parashikohet n& legjislacionin né fuqji, kuotat e shoqérisé dhe t& drejtat q& rrjedhin prej tyre
mund & fitohen ose transferohen vetém pérmes:

a) kontributit direkt n& kapitalin aksionar;

b) shitjes;

¢) kalimit trashégimor;




¢) dhurimit;

d) né cfarédolloj ményre tjetér & parashikuar me ligj.

6.2 Transferimi i kuotave ndérmjet t& gjalléve mund t& behet vetém né favor t& ortakéve té rinj, pér
té cilét asambleja me shumicén e kapitalit t& shoq@risé, ka dh&éné miratimin e saj,duke rezervuar
paraprakisht t& drejté€n e parablerjes né favor t& ortakéve t& tjeré.

Rrjedhimisht ortaku ofrues (q& déshiron t& largohet) duhet t& njoftojé anétarét e tjeré népérmjet njé
letre rekomande né t€ cilén t& pércaktohet gmimi dhe modalitetet e shitjes dhe ortakét e tjeré brenda
30 (tridhjeté) ditéve do t& duhet & shprehin vullnetin e tyre pér t& bleré. N& rast t& mungesés s&
vullnetit pér t€ ushtruar t€ drejtén e parablerjes, asambleja duhet t& miratojé pélqimin e saj pér
ortakét e rinj brenda 15 ditéve.

6.3 Né rast vdekjeje t€ njé prej ortaké&ve, mbledhja e aksionaréve rezervon t& drejtén t& pranojé
trash&gimtarét si ortak& ose t& likuidoj& pjesémarrjen e tyre né€ njé vleré kontabél t& barabarté me
kapitalin neto g& rezulton n& kohén e vdekjes.

6.4 Transferimi i aksioneve duhet t& béhet vetém népérmjet njé dokumenti me shkrim.

TITULLI X
VENDIMET E ASAMBLESFE S ORTAKEVE

Neni_7 — Vendimet e ortakéve
7.1. Si¢ pércaktohet me nenin 82 t& Ligjit 9901 t& datss 14/04/2008, anétarét vendosin népérmijet
"Asamblesg s& Ortakéve" pér céshtjet e méposhtme t& cilat jané t& rezervuara pér kompetencat e

tyre:

pércaktimin e politikave tregtare dhe t&€ drejtimit t& shoqérisg;

ndryshimet n& Statut;

vendimet pér t€ kryer operacione q& pérfshijn& njé ndryshim n& objektin e shoqérisé ose njé&
ndryshim né t& drejtat e ortakéve;

vendime né lidhje me shp&rndarjen e fitimeve;

emérimin dhe shkarkimin e administrator&ve si dhe p&rcaktimin e shp&rblimit t& tyre;
emérimin dhe shkarkimin e ekspertéve kontabél t&€ autorizuar;

miratimin e pasqyrave financiare;

vénien né likuidim t& shoqérisé dhe emé&rimin e likuidatoréve;

¢do lloj tjetér vendimi pér t& cilin t& paktén nj& nga administratorét kérkon mbledhjen e
asamblesé.

7.2 Asambleté e zakonshme dhe t& jashtézakonshme do t& mund t& mbahen edhe jasht& selisé
ligjore t&€ shoqéris€, qoft€ edhe jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Asambleté mund t&
mbahen edhe né audio — videokonferenc& pér sa koh& jané siguruar t& drejtat e pjesémarrjes si mé
poshté:

1. duhet t& zgjidhet nj& vend ku t& jen& t& pranishém presidenti dhe sekretari i mbledhjes.

2. Dubhet t€ b&het i mundur identifikimi i sakt& i personave t&€ legjitimuar pér t& marré pjesé né
mbledhje;

3. dubet t& sigurohet mundésia e gjithsecilit pér t& ndérhyré verbalisht mbi t& gjitha argumentet
€ trajtuara si edhe pé&r t& vrojtuar apo marré dhe pércjellé informacion n& kohé reale.
Egzistenca reale e t& drejtave n& fjalé duhet t& konstatohet nga presidenti i mbledhjes i cili
duhet t'i regjistrojé né€ procesverbalin e mbledhjes.

7.3 NE rastin kur asamblea duhet t& mbahet ne audio — videokonferencé ose né audiokonferencé ,
n€ lajmérimin e thirrjes duhet t& p&rcaktohet ora e fillimit t& lidhjes telematike dhe vendet e audio —
video konferencés t& lidhura nén kujdesin e shoqérisg t& ciléve do t'i bashkohen pjesmarrésit: né cdo
vend mbledhjeje duhet t& mbahet njé procesverbal i pjesmarrjes.

7.4 Asambleja e zakonshme e ortakéve duhet t& thirret s& paku njé her& né vit p&r miratimin e
pasqyrave financiare. Koha e mbledhjes do t& pércaktohet sipas dispozitave t& legjislacionit n& fuqi.
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Neni_8 — Efikasiteti i vendimmarrjes s&€ Asambles&

8.1 Asambleté e formuara dhe t&€ thirruara rregullisht pérfagésojng t& drejtén universale té
ortakéve dhe vendimet e marra n& pérputhje me ligjiin dhe me aktin n& fjalé i detyron t& gjithé
ortakét edhe ata t& munguar ose kundérshtues me pérjashtim t& atyre q&é kané& pérdorur t& drejtén e
térheqjes sic parashikohet né ligj.

Neni_9 — Thirrja dhe vendi i Asamblesé

9.1 Asambleja e ortakéve e cila mund t& mbahet si n& seliné e shoqérisé ashtu edhe né& vend tjetér
do t€ thirret nga organi administrativ p€rmes njé€ lajmérimi t€ dérguar ortakéve késhilltaréve dhe
anétaréve t& organit t& kontrollit , né€se ata jané€ emé&ruar t& paktén shtaté dité pérpara datés sé&
pércaktuar pér mbledhjen n& adresén t& cilén cdo i nteresuar i ka komunikuar paraprakisht
shoggérisé.

9.2 Lajmérimi i thirrjes duhet t& p&rmbajé pé€rshkrimin e dités, orés dhe vendit ku do t& mbahet
mbledhja si edhe ¢&shtjet mbi té cilat asamblesé i kérkohet t&€ marré vendime.

9.3 NE t& njé€jtin lajm&rim mund t& fiksohet pér nj& dité tjetér njé mbledhje e dyt& né rast se e para
nuk do kishte pjesmarrje apo nuk do t& mund t& formohej rregullisht.

9.4 Lajmérimi mund t& redaktohet n&€ cdo lloj forme qofté né& letér apo elektronik dhe mund t&
dérgohet me ané t& cdo 1loj sistemi komunikimi pér sa koh& sigurohet se mund t& provohet marrja e
kétij njoftimi.

9.5 Sipas nenit 83 paragrafi 2 t& Ligjit 9901 t& datés 14 prill 2008, do t& konsiderohen gjithsesi t&
vlefshme vendimet e Asambles& q& nuk jan& ngitur n& formé t& rregullt nése t& gjithé ortakét kang
marré pjes€ dhe kan& shprehur pélgimin e tyre pér t& vendosur.

Neni 10 — Ndérhyrja dhe pérfaqgésimi né Asamble

10.1 Mund t&€ ndérhyjn€ n€ asamble t& gjithé ata q& rezultojné t& jené ortaké n& datén e asamblesg.
10.2 Cdo ortak mund t& pérfagésohet p&rmes nj& autorizimi t& shkruar 1éshuar ndaj kujtdo personi
tjetér i cili mund t&€ mos jeté domosdoshmérisht ortak, me pé€rjashtimin e garté t& administratoréve t&
shoqérisé, t€ cilét sipas dispozitave q& parashikon ligji kané ndalimin absolut pér t& vepruar si
pérfag&sues t& kujtdo ortaku.

10.3  Prokura/autorizimi mund t& l&shohet vetém pér njé mbledhje t¢ vecant?, pa pérjashtuar
gjithashtu mbledhjet vijuese n& vazhdimési q& kané t& b&jn& me t& nj&jtin “’rend dite™.

Neni 11 — Presidenti i Asambles¢

11.1 President i asambles¢ &shté ose administratori i vetém ose presidenti i ké&shillit t&
administrimit, n& rastin e emé&rimit nga nj& organ kolegjal ose n& mungesé t& tyre nga njé person i
pérzgjedhur nga asambleja, q& emé&ron nj& sekretar I cili mund t& mos jeté ortak.

11.2  Vendimet e asamblesé duhet t& paragiten n& njé procesverbal t€ posacém t& firmosur nga
presidenti dhe sekretari I mbledhjes; dhe né€ rastet e parashikuara me ligj, procesverbali duhet t&
redaktohet nga noteri.

11.3. Procesverbali duhet t& keté datén dhe vendin ¢ mbledhjes, emrin e Presidentit dhe Sekretarit
dhe rezultatin e vendimarrjes. Pér mé tepér, kétij t& fundit duhet ti bashkéngjitet listéprezenca e
piesémarrésve dhe akti i thirrjes s&€ Asamblesé.

Neni 12 — Kuorumet e asamblesé

12.1 Sig¢ pércaktohet me nenin 86 t& Ligjit 9901 t& datés 14/04/2008, Asambleja konsiderohet t&
jet€ e rregullt, kur n€ t& marrin pjesé¢ ortakét q€ pérfagé€sojné mé shumé se 30% té kapitalit t&
shoqérisé.

12.2 Pér vendimet e parashikuara n€ nenin 87 t& Ligjit 9901 t& datés 14/04/2008, Asambleja do t&
konsiderohet rregullisht e ngritur n&se jang€ t€ pranish&ém ortakét q& pérfagésojné mé shumé se 50%
t& kapitalit t& shoqéris€. N¢& thirtjen e parg, takimi &sht& rregullisht i ngritur me praning e ortakéve
qé pe&rfagésojné t& paktén gjysmén e kapitalit t& shoqéris€ dhe vendosin me shumicé absolute.

12.3 N& mungesé t&€ kuorumeve t& parashikuara né k&té nen, asambleja duhet t& thirret jo mé voné




se 30 dité nga thirrja e paré. N& thirrjen e dyté, asambleja &sht& mbledhur né€ ményré € vlefshme pa
marré parasysh pjesén e Kapitalit shogéror t& pérfaqésuar dhe zgjedh me votén e favorshme t&
shumicés s¢ t& pranishméve.

12.4 Me urdhér t& dit&s t& pércaktuar me nenin 81 t& Ligjit 9901 t& datés 14/04/2008, asambleja
vendos me votén e favorshme t& shumicés s& pjesémarrésve. Pér mé tepér , mbi modifikimet e aktit
t& themelimit dhe mbi emérimin dhe fuqité e likujduesve , asambleja mund t& mbahet rregullisht
dhe vendimet e saj t& jené t& vlefshme qofté né thirrjen e paré ashtu edhe né t€ dytén vetém me
prezencén e 75% té& ortakéve dhe me votén pro t& aq ortakéve sa t& arrihet shumica e kapitalit &
shoqérisg.

TITULLI I ..
ADMINISTRIMI DHE PERFAQRESIMI I SHOQERISE

Neni 13 — Administrimi i Shogérisé

13.1. Kompania menaxhohet, né varési t& rezolutés t& miratuar heré pas here nga mbledhja e
aksionaréve, nga njé drejtor i vetém, ose nga njé bord i drejtoréve i pérbéré nga dy deri n€ pesé
anétar, t& emé&ruar edhe nga jo-anétaré. N& pajtim me nenin 95 paragrafi 5 t& Ligjit 9901 t& datés
14.04.2008, né& rast se shoqéria administrohet nga m& shum& se njé drejtor, si né rastin e Bordit t&
Drejtoréve ose t& administratés, administratorét mund t& zgjedhin t€ sigurojné disjunktiv . N& kohén
e inkorporimit, kompania menaxhohet nga nj& Administrator i vetém, dhe Administratore e Vetme e

shogerise eshte zonja Nevjana Kaemoli.

13.2 Kohézgjatja né detyré e administratoréve eshte 5 vjecare e rinovueshme.

13.3  Shpérblimi dhe pjesmarrja né fitime e administratorit t& vetém dhe anétaréve t&€ késhillit
administrativ pércaktohen nga ortakeér.

13.4 Administratorit t& vetém ose anétaréve t& késhillit administrativ, u takon gjithashtu edhe
rimbursimi i shpenzimeve té kryera pér arsye t& detyrés s€ tyre.

13.5 Si¢ &shté parashikuar nga Neni 207 i Ligjit 9901 & datés 14/04/2008, drejtorét e shoqérisé
mémé nuk mund t& emérohen drejtoré t& njé filiali / dege dhe anasjelitas. Cdo caktim né&
kundérshtim me kéto dispozita do t& konsiderohet si i pavlefshém.

Neni_14 — Presidenti , zévendés-presidenti dhe administratori i deleguar
141 Bordi i Drejtoréve mund té zgjedhd nga radhdt e anétaréve njé president dhe njé
z&vendéspresident i cili z&vendéson presidentin n& rast mungese ose pengese, njé ose mé shumé
administrator t& deleguar dhe madje edhe jasht& an&tar&ve € tij, nj€ sekretar.

Neni_15 — Vendimet e Késhilit administrativ
15.1 Vendimet e ké&shillit administrativ merren me mledhje kolegjale.
15.2 Vota nuk mund t& jepet pérmes pérfagésimit.

Neni_16 — Mbledhja kolegjiale e Késhillit Administrativ.
16.1 Késhilli administrativ do t&€ mblidhet né seling e shogéris€ ose n& cdo vend tjetér n& Shqipéri

ose jashté& , cdo heré gé presidenti do ta quajé t& nevojshme dhe kur do t€ kérkohet me shkrim nga t&
paktén dy prej an&tar&ve t& tij ose nga organi i kontrollit nése kemi njé té till€ t& em&ruar.

16.2 Si rregull thirrja do t& b&het p&rmes lajmérimit me ané t& cdo lloj sistemi komunikimi pér sa
koh& q& mund t& provohet marrja e ké&saj thirrje pérmes atij sistemi, k&shilltaréve t&€ paktén shtaté
dité para datés s& pércaktuar pér mbledhjen me p&rjashtim rasteve urgjente kur lajmérimi duhet &
dérgohet t& paktén tre dité para mbledhjes.

NE t& njéjtat terma lajmérohen edhe anétarét e organit t& kontrollit nése ka njé t& till€ t&€ eméruar.
16.3. Q& rezolutat e késhillit t& jené t& vlefshme, shumica e anétaréve né detyré duhet t€ jené t&
pranishém.




16.3 Késhilli administrativ mund t& mbahet rregullisht dhe t& quhet akt vendimmarrés edhe né
mungesé t& formaliteteve t& sipérpérmendura , nése né mbledhje jan& t& pranishém t€ gjithé anétarét
e tij dhe ané&tarét e oranit t& kontrollit n&se ka nj& t& tillé t& eméruar , pa anashkaluar 1€ drejtén e
secilit pjesmarrés pér t& kundérshtuar diskutimin e argumenteve mbi t¢ cilat konsideron se nuk &sht€
informuar mjaftueshém.

16.4 Mbledhja mund t& mbahet edhe né audio — videokonferencé ose edhe vetém né
audiokonferencé pér sa koh& jané siguruar t€ drejtat e pjesmarrjes si mé& poshté:duhet t& zgjidhe njé
vend ku t& jeng t& pranishém t& paktén presidenti dhe sekretari i mbledhjes, duhet t&€ b&het i mundur
identifikimi i sakt& i personave t& legjitimuar pér t& marr& pjesé n& mbledhje, dubet t&€ sigurohet
mundésia e gjithsecilit pér t& ndérhyré verbalisht mbi t& gjitha argumentet e trajtuara si edhe pér t&
vrojtuar apo marré dhe pércjellé informacion né kohg reale. Egzistenca reale e t€ drejtave né fjale
duhet t& konstatohet nga presidenti i mbledhjes i cili duhet t'i regjistrojé n€& procesverbalin e
mbledhjes.

16.5 Ményra e deklarimit t& votés nuk duhet t& anashkalojé faktin se né€ cdo rast duhet t& jen&
ményra q& lejojné evidentimin e atyre q& japin vota kundér ose abstenojné , vendosen me shumicén
absolute t&€ votave t& t& pranishémve.

Neni_17 — Vendime t& marra me mbledhje kolegjale

17.1 Kaeshilli administrativ merr vendime t& vlefshme me shumicé& absolute t€ votave t&€ anétaréve
t& saj; né rast barazie t& votave mbizot&ron vota e presidentit pér sa koh& késhilli t& p&rb&het prej mé
shumé se dy anétaréve.

17.2 Vendimet e késhillit duhet t& konstatohen nga verbal i transkriptuar n& njé€ libér t&€ posacém té
mbajtur sipas normave ligjore dhe nénshkruar nga presidenti dhe sekretari i mbledhjes.

Neni_18 — Kompetencat e organit administrativ

18.1 Organi administrativ &sht& i veshur me fugit¢ mé& t& gjera t&¢ zakonshme dhe &
jashtézakonshme t€ administrimit, me pérjashtim t& atyre & ky akt i rezervon si kompetenca
eksluzive t& vendimeve t& ortakéve me pérjashtim t& blerjes dhe shitjes s& pasurive t€ patundshme
dhe kérkesés pér kredi, hua ose llogari bankare. Pér kéto t& fundit, do € jet€ e detyrueshme
shqyrtimi i m&parshém i Asamblesé s& Zakonshme q& do t& duhet t& japg p&lgimin e vet pér kéto
operacione me votim t& favorshém t€ bashk&punétoréve q& pérfagésojné 75% t€ kapitalit shogéror.
18.2 Késhilli i administrimit ose administratori i vetém do t& keté pra, ndér t& tjera, t€ drejtén pér
t& blers, shk&mbyer, shitur pasuri t& tundshme, automjete , ti pérfshijé né shoqéri , t€ marré aksione
dhe interesa , t& marré dhe obligacione, t& emerojé prokurues pér akte ose kategori aktesh , drejtoré
e cdo gjé tjetér qé do t€ konsiderohet ¢ domosdoshme pér géllimet e shoqérise.

18.3 N& rastin kur shogéria administrohet nga nj& k&shill, késhilli mund t& delegojé pjesérisht ose
térésisht atributet dhe fuqité e tij tek Presidenti, Zv.Presidenti. apo tek njé& apo mé shumé
administratoré t& deleguar duke pé&rcaktuar paraprakisht modalitetet dhe kufijté e ushtrimit t& fuqive
t& deleguara.

Neni_19 — E Drejta e Firmes dhe Pérfagésimi i Shogérisé

19.1 Pérvec rasteve t& parashikuar né& nenin e méparsh&m 18.3 , firma dhe pérfaq€simi i shoqéris€ i
takojng administratorit t& vetém ose presidentit t& k&shillit administrativ dhe/ose Administratorit te
Deleguar.

19.2 Pérfagésuesit ligjoré t& kompanisé mund & emérojné pérfaqésues me prokuré duke u dhéné
atyre pjesé t& kompetencave t& tyre. Ky emérim duhet t& béhet vetém p&rmes njé akti noterial.




TITULLI V
ORGANI I KONTROLLIT

Neni_20 — Organi i kontrollit.

20.1. Nése pérmbushen predispozitat ligjore ose vendoset nga Asambleja, shogeria eméron njé
organ mbikéqyrés, i cili mund t& pérbéhet nga nj& audit i vetém ligjor ose njé studio profesionale
auditimi.

TITULLI VI
BILANCI - FITIMET

Neni 21 — Periudha fiskale ushtrimore, bilanci dhe fitimet.
21.1 Periudha fiskale ushtrimore mbyllet mé& 31 ( tridhjet& e nj& ) dhjetor t& cdo viti. Periudha e
paré ushtrimore mbyllet mé 31 ( tridhjeté e nj& ) dhjetor 2019 ( dymijé e néntémbédhjet€ ) .
21.2 Bilanci i cili duhet hartuar n& pérputhje me dispozitat e patjetérsuara ligjore, duhet tu
paragitet ortakéve pé&r miratim brenda afatit t&€ 31 Marsit t& cdo viti, pérvec mund€sive kur mund t&
keté& nj& afat mé t& gjaté brenda kufijve dhe kushteve t& p&rcaktuara me ligj.
21.3 Fitimet neto t& rezultuara nga bilanci do t& ndahen késhtu :
o 5% ( pesé pér gind ) n& ngritjen e njé& fond rezerve ligjore , deri n€ arritjen e njé shume t&
barabart& mé njé t& kat&rtén e kapitalit t€ regjistruar;
¢ fitimi i mbetur do t& shpérndahet ose do t& lihet m&njané né varési t& vendimeve t€ ortakéve
gé aprovojné bilancin.
N& cdo rast , nesé verifikohet humbje kapitali , nuk mund t& ket& shpérndarje fitimesh deri kur
kapitali i shoqérisé té riintegrohet dhe t& kthehet né masén e duhur.

TITULLI VII
SHKRIRJA, PERJASHTIMI I ORTAKEVE, LIKUIDIMI DHE MOSMARRVESHJET

Neni_22 — Shkrirja e Shogerise

22.1 Shoqéria konsiderohet e shkrirg vetém né& rastet e parashikuara nga ligji.

22.2 N& cdo rast shkrirje t& shoqérisé , ortakét do t& pércaktojné nj& ose mé shumg likuidatoré,
duke pércaktuar gjithashtu fuqité dhe shp&rblimin e tyre.

Neni_ 23 — Dispozita té pérgjithshme
23.1 Pér gjithcka q& nuk &shté& shprehimisht e parashikuar né aktin e themelimit ose né kete statut ,
do t’i referohet shprehimisht dispozitave ligjore ne fuqi n&€ momentin konkret.

ORTAK THEMELUES | SHOQERISE TREGTARE
“CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS” Shpk
DURRES —ALBANIA

Miratues i ketij Statuti
Shogeria e Huaj
CRYSTAL SYSTEM GROUP Ltd
Perfagesuar me prokure nga NEVJANA KACMOLI
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VERTETIM NENSHKRIMI

Vertetoj, ne cilesine e njohur nga Ligji nr.110, date 20. 12. 2018 “Per Noterine” Neni 128,
sipas te cilit:

“Vertetimi i nenshkrimeve:

Vértetimi i nénshkrimeve béhet pér akte private qé nuk pérmbajné lidhjen e njé kontrate
ose kryerjen e njé veprimi tietér juridik. Vértetimi béhet né fund té aktit, pas nénshkrimeve,
duke u béré shénimi nga noteri se personat u paraqitén personalisht dhe nénshkruan né
prani té tij ose pranuan se nénshkrimet jané té tyret.”

Si dhe Udhezimit nr. 6291, date 22. 08. 2005, te Ministrit te Drejtesise, pika 3 dhe 4, se u
paragit personalisht para meje Notere ENTELA P. FILO, me Studio Noteriale te ndodhur
ne Durres, Rr. Aleksander Goga 641, anetare e Deges Vendore Durres, shtetasja e poshte
— shenuar, madhore dhe me zotesi te plote juridike e per te vepruar, e cila nenshkruan ne
pranine time dokumentin bashkelidhur ketij akti «Akt — Themelimi dhe Statuti» i
Shogerise «CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS» sh.p.k. i redaktuar prej vete saj jashte
kesaj Studio Noteriale, pasi me deklaron se aprovon dhe pranon plotesisht permbajtjen e
aktit, si vijon:

- NEVJANA KACMOLI, atesia HAMZA, lindur me 11. 02. 1987, ne DURRES,
banuese ne Durres, Lagja 1, Rr. Anastas Durrsaku, per identitetin e te ciles u
sigurova me ane te Kartes se Identitetit me numer personal 175211074G, aktualisht
perfagesuese me prokure e ortakut themelues dhe administratore e shogerise
«CRYSTAL BUILDING SOLUTIONS» sh.p.k me kapital themeltar 100.000 LEK.

Akti i vertetimit te nenshkrimit u redakiua ne 4 (kater) ekzemplare.

Durres, me 31. 10. 2019, dite € ENJTE, ora 10:30.

NOTERE
ENTELAP. FILO
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ENTELA P. FILO




